LICITACOES - PORTO DE IMBITUBA <licitacoes@portodeimbituba.com.br>

Re: Questionamentos - Edital nº 006/2026
1 mensagem

AMANDA CRISTHIE TRUMMER DA SILVA <amanda.silva@portodeimbituba.com.br> 25 de fevereiro de 2026 às 09:23
Para: LICITACOES - PORTO DE IMBITUBA <licitacoes@portodeimbituba.com.br>

Bom dia,

Gentileza encaminhar retorno abaixo à solicitante:

Prezada Ana Luísa Furquim,

Agradeço o interesse no Edital nº 006/2026 e entendo as preocupações levantadas. Coloco-me inteiramente à disposição para agendar uma visita técnica presencial ou uma
conversa online para esclarecermos todos os detalhes. Deixo o whatsapp do setor de Comunicação à disposição para agendamento: (48) 98482-4737.

Esclareço que, no ano passado, foi celebrado o Contrato nº 041/2025, com a finalidade de realizar o levantamento preliminar do acervo, bem como o projeto expográfico do
Memorial, mas o projeto sofreu alterações significativas em sua concepção no decorrer da execução contratual, o que resultou no edital atualmente em aberto. Os relatórios
decorrentes deste contrato foram devidamente analisados pelo corpo técnico da SCPAR e integrarão o conjunto de informações a ser disponibilizado à empresa vencedora do
Edital nº 006/2026. Ressalto que não há qualquer direcionamento ou restrição à participação de outras interessadas, sendo plenamente possível a execução do novo contrato
por empresa diversa, considerando que todo o trabalho desenvolvido foi acompanhado e supervisionado pela equipe técnica da Administração. Para auxiliar a orçamentação,
encaminho em anexo o relatório do Contrato 041/2025 (relatório técnico e levantamento de acervo) e também a planta do local onde será instalado o memorial, indicada no
documento como "depósito de inservíveis".

Lamento que tenham percebido o termo de referência como superficial; gostaria de frisar que a Porto de Imbituba conta com uma Comissão de Patrimônio Histórico-Cultural
instituída desde 2018, composta por profissionais qualificados, da qual faço parte. Ficamos à disposição para fornecer informações adicionais e esclarecer quaisquer
dúvidas.

Atenciosamente,

Amanda Cristhie Trümmer Gomes

Administrativo Portuário

Setor de Comunicação Social - Gabinete da Presidência

(48) 3355-8908

25/02/2026, 09:42 E-mail de SCPar Porto de Imbituba S/A - Re: Questionamentos - Edital nº 006/2026

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2f725236f6&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6362978235933476677%7Cmsg-f:1858099957814422869&simpl=msg-f:1858099957814422869&mb=1 1/3

Esse e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e endereçados exclusivamente para uso pela pessoa ou instituição a quem estão destinados, sendo que seu conteúdo pode conter dados
pessoais e informações sigilosas protegidas por lei. Caso não seja o destinatário desta mensagem, fique notificado a não divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida
nesta mensagem, por ser um ato ilegal, gerando consequências de caráter civil e penal. Caso tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que responda ao mesmo e-mail informando o acontecido e
realize imediatamente a exclusão de todo o conteúdo. Agradecemos a sua cooperação.

--

This email and any files transmitted with it are confidential and addressed solely for use by the person or institution for which they are intended, and its content may contain personal data and secret information
protected by law. If you are not the recipient of this message, stay be notified not to disclose, copy, distribute, examine or, in any way, use the information contained in this message, as it is an illegal act, generating
civil and criminal consequences. If you have received this message by mistake, please reply to the same email informing what happened and immediately delete all content. Thank you for your cooperation

Em ter., 24 de fev. de 2026 às 13:57, LICITACOES - PORTO DE IMBITUBA <licitacoes@portodeimbituba.com.br> escreveu:
Prezada,

Seguem questionamentos da empresa Ana Luísa Furquim ao Edital nº 006/2026:

Estamos muito interessados em participar da licitação citada neste assunto.

No entanto, as informações disponibilizadas no Termo de Referência são vagas, não se tem informação sobre o tipo de acervo (papel, madeira, metal, etc) e a
quantidade.

Em outros editais que costumamos acessar geralmente são apresentadas fotos para se ter uma ideia do acervo, do estado de conservação dele... etc.
Precisamos saber se é possível manipular esse acervo, retirar do local, como manipular.

No mais, qual será o espaço em que esta exposição será realizada? Vocês tem plantas do local?

Enfim, ficamos muito desapontados de um tema tão legal, exigir que a empresa faça um orçamento de um assunto tão importante, de maneira tão superficial.

A não ser que vocês já tenham empresas locais que conheçam o trabalho.

Atenciosamente

25/02/2026, 09:42 E-mail de SCPar Porto de Imbituba S/A - Re: Questionamentos - Edital nº 006/2026

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2f725236f6&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6362978235933476677%7Cmsg-f:1858099957814422869&simpl=msg-f:1858099957814422869&mb=1 2/3

mailto:licitacoes@portodeimbituba.com.br
mailto:licitacoes@portodeimbituba.com.br

--
Atenciosamente,
Setor de Compras, Licitações e Contratos
(48) 3355-8929 | (48) 3355-8938

Esse e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e endereçados exclusivamente para uso pela pessoa ou instituição a quem estão destinados, sendo
que seu conteúdo pode conter dados pessoais e informações sigilosas protegidas por lei. Caso não seja o destinatário desta mensagem, fique notificado a não divulgar,
copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser um ato ilegal, gerando consequências de caráter civil e penal.
Caso tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que responda ao mesmo e-mail informando o acontecido e realize imediatamente a exclusão de todo o conteúdo.
Agradecemos a sua cooperação.
--
This email and any files transmitted with it are confidential and addressed solely for use by the person or institution for which they are intended, and its content may contain
personal data and secret information protected by law. If you are not the recipient of this message, stay be notified not to disclose, copy, distribute, examine or, in any way, use
the information contained in this message, as it is an illegal act, generating civil and criminal consequences. If you have received this message by mistake, please reply to
the same email informing what happened and immediately delete all content. Thank you for your cooperation.

2 anexos

Planta Garagem e Depósito Inservíveis.pdf
239K

Relatórios Contrato 041.2025.pdf
9011K

25/02/2026, 09:42 E-mail de SCPar Porto de Imbituba S/A - Re: Questionamentos - Edital nº 006/2026

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2f725236f6&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6362978235933476677%7Cmsg-f:1858099957814422869&simpl=msg-f:1858099957814422869&mb=1 3/3

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2f725236f6&view=att&th=19c94c1126b26d55&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mm1zp3u40&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2f725236f6&view=att&th=19c94c1126b26d55&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mm1zp3u40&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2f725236f6&view=att&th=19c94c1126b26d55&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mm1zp3uf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2f725236f6&view=att&th=19c94c1126b26d55&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mm1zp3uf1&safe=1&zw